
N. 95 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/05/2019 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  SEPRIO  PATRIMONIO  SERVIZI  S.R.L.  DELLA  SEDE 
FARMACEUTICA N. 6. 

L’anno  2019 addì  10 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L. DELLA SEDE FARMACEUTICA 
N. 6.

Relaziona il Vice Sindaco CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L. DELLA SEDE 
FARMACEUTICA N. 6.

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso: 
- che con la delibera di Giunta Comunale n. 180 del 17/10/2018 integrata con la deliberazione n. 
44 del 22/02/2019 è stata istituita la 6° sede farmaceutica nel Comune di Tradate;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2019 si è chiesto di esercitare il 
diritto di prelazione sulla gestione della sede farmaceutica n. 6 di nuova istituzione offerta dalla 
Regione Lombardia con nota del 06/03/2019 prot. 4815;
- con nota del 18/04/2019 prot. 8520 la Regione Lombardia prende atto del diritto di prelazione 
esercitato  dal  Comune  di  Tradate  ed  invita  l’Amministrazione  Comunale  a  contattare  l’A.T.S. 
competente per gli adempimenti relativi all’autorizzazione all’apertura e all’esercizio della farmacia;
Rilevato che la gestione di una farmacia comunale può essere esercitata da un Comune mediante 
società di capitali a partecipazione totalitaria pubblica (in house), in house a patto che il Comune 
eserciti  sulla  società  un  controllo  analogo  a  quello  che  eserciterebbe  sulle  proprie  strutture 
organizzative;

Considerato che l’attuale sede della farmacia Comunale n. 4 di via Rossini viene già gestita dalla 
Seprio Patrimonio Servizi s.r.l., società a totale partecipazione del Comune di Tradate; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2018, con cui si approvava il nuovo 
Statuto della Società Seprio Patrimonio Servizi Srl, e in particolare all’oggetto sociale, nel quale è 
ricompresa anche la gestione di farmacie;

Dato atto che il  Comune di  Tradate ha già provveduto ad iscrivere la  propria Società Seprio 
Patrimonio Servizi s.r.l. all’ANAC nell’elenco di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.  50  denominato  “Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie società in house”;

Ritenuto pertanto vantaggioso assegnare alla medesima società anche la gestione della farmacia 
comunale sede n. 6°, demandando l’espletamento di tutti gli atti conseguenti al fine di ottenere le 
dovute autorizzazione per la suddetta apertura e gestione;
Dato atto che l’Amministrazione, nell’ambito della zona n. 6 ha individuato l’immobile di proprietà 
della  Cooperativa  di  Consumo Abbiatese in  Via  Vittorio  Veneto,  non più  utilizzato,  quale sede 
idonea da adibire alla nuova sede farmaceutica acquisendo il benestare dalla proprietà; 

Ritenuto pertanto di demandare alla Società Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. sia l’acquisizione del 
suddetto immobile, sia i lavori per adibire al’immobile a sede farmaceutica; 

Visto lo statuto della Società Seprio Patrimonio Servizi s.r.l.; 

Visti gli artt.4 e 16 D. Lgs 175/2016 a norma dei quali le società in house ricevono affidamenti 
diretti di contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano sulle stesse il controllo analogo;

Visti i pareri favorevoli espresso sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile del 
SUAP  e  Urbanistica  e  dal  responsabile  dei  servizi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese,

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) Di assegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la gestione della farmacia comunale sede 
n. 6 alla società SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L.;

2) Di  demandare  alla  medesima  società  l’espletamento  di  tutti  gli  atti  necessari  relativi 
all’acquisizione  dell’immobile  e  ai  lavori  per  ottenere  le  dovute  autorizzazione  per  la  suddetta 
apertura e gestione;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000, del presente atto, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, ne verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 730/2019 del SETTORE URBANISTICA ad oggetto: AFFIDAMENTO ALLA 

SOCIETA'  SEPRIO PATRIMONIO  SERVIZI  S.R.L.  DELLA SEDE  FARMACEUTICA  N.  6. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(PERIN MAURA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  730/2019 ad  oggetto:  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  SEPRIO 

PATRIMONIO  SERVIZI  S.R.L.  DELLA  SEDE  FARMACEUTICA  N.  6. si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 09/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 95 del 10/05/2019

URBANISTICA

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI S.R.L. 
DELLA SEDE FARMACEUTICA N. 6.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/05/2019.

Tradate, 10/05/2019 Sottoscritto da
GRUGNI MARCO ATTILIO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


